2023年度 近畿2府4県PSW合同研修会

~つながろうPSW!支え合おうKinki~

「ソーシャルアクション 社会資源創造の重要性」

2023 12/3(日) 13時~18時

場所

奈良県産業会館

5階 大会議室 〒635-0015 奈良県大和高田市幸町2-33

プログラム 概要

- ・2府4県のPSWからの実践報告
- 「PSWにとっての社会運動とは」

講師: 青木 聖久 氏 (日本福祉大学 福祉経営学部 医療・福祉マネジメント学科

・グループワーク

申込

以下のURLもしくはQRコードから お申し込みください



URL:https://forms.gle/8r6EHuY4AjRWgNn68 申込期間:2023年10月10日(火)~11月12日(日)

その他

プログラム等の詳細は開催要項をご確認ください お問い合わせは以下までお願いします

E-mail:seisinkasw.nara.p@gmail.com

(奈良県ソーシャルワーカー協会)

主催

近畿2府4県PSW合同研修実

滋賀県精神保健福祉士会・京都精神保健福 精神保健福祉士協会・一般社団法人兵庫県精神保健を 精神科ソーシャルワーカー協会・和歌山県精神保健

2023 年度 近畿 2 府 4 県 PSW 合同研修会開催要項

【目的】

近畿 2 府 4 県に勤務する PSW が交流し、実践における課題や葛藤について語り合うことで、専門職としての視野の拡大やつながることの重要性を実感できる場をつくる。そのことにより、近畿 2 府 4 県の PSW によるネットワークが広がり、強化され、府県を超えた連携、近畿 2 府 4 県における組織力の強化が促進されることを目的とする。

【主催】

近畿 2 府 4 県 PSW 合同研修実行委員会

滋賀県精神保健福祉士会・京都精神保健福祉士協会・一般社団法人大阪精神保健福祉士協会・一般社団法人兵庫県精神保健福祉士協会・奈良県精神科ソーシャルワーカー協会・和歌山県精神保健福祉士協会

※公益社団法人日本精神保健福祉士協会「ブロック内連携事業助成金」対象事業(予定)

【テーマ】

つながろう PSW! 支え合おう Kinki 「ソーシャルアクション・社会資源創造の重要性」

【開催日時】

2023年12月3日(日) 13時から18時

【開催方法】

会場とオンライン(Zoom)のハイブリッド形式

会場:奈良県産業会館 5 階 大会議室

(奈良県大和高田市幸町 2-33 / 3 ページ「会場へのアクセス」を参照)

- ※会場:定員 120 名(先着順) / オンライン:定員 80 名(先着順)
- ※オンライン参加には、インターネット環境、Zoom を使用できる端末、マイク、カメラ、静かな環境をご準備いただく必要があります。

【参加対象者】

以下のいずれかに該当する者

- 主催する団体の会員
- 公益社団法人日本精神保健福祉士協会の会員
- 滋賀県、京都府、大阪府、兵庫県、奈良県、和歌山県で勤務する精神保健福祉士

【参加費】

無料

【プログラム】

時間	内容
13:00	プログラムと注意事項に関する説明・開会挨拶
13:15	講演「PSW にとっての社会運動とは」
	講師:青木聖久 氏(日本福祉大学 福祉経営学部
	医療・福祉マネジメント学科教授)
	近年のソーシャルワーカーの実践現場は、事業運営や増え続ける事務作 業、調整業務に追われている。そのような中で、ソーシャルワークの本質で
	ま、調金素物に近4040Cいる。そのような中で、プージャルケークの本質で もある「ソーシャルアクション」を主題にすることによって、ソーシャルワーカ
	一の存在意義を再度考える機会にしたい。
	○ 2 11 IT IP 47 G 11/文 3 1 C O 1/ダ 又 (C O / C ()
14:15	質疑応答
14:30	休憩
14:45	シンポジウム
14.40	・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・
16:15	※実践報告者は現在調整中
	意見交換
	シンポジウムで発表があった事例を踏まえ、青木先生から報告者や会場の参
	加者と意見交換を実施。
15.00	
17:00	グループワーク
	本日の講演や実践報告で学んだこと、考えたことなどをグループで共有し、深める時間としたい。
17:45	各グループからの感想や意見の共有
1,.10	H > > W >=>/GA/G. / /GA/G. > / 11
18:00	閉会挨拶

【申込】

2023 年 11 月 12 日(日)までに、以下の URL から必要事項を入力してください。 以下の URL からの申し込みが難しい場合には問い合わせ先までご連絡ください。 URL:https://forms.gle/8r6EHuY4AjRWgNn68

【その他】

・ 新型コロナウイルス感染症の状況等により、開催方法の変更、中止となることがあります。

- ・ 当日、午前9時の時点で奈良県北部に大雨警報または暴風警報が発令されている場合は 中止とします。
- ・ お申し込み時に入力いただいた個人情報は、厳重に管理のうえ、本研修会の受付事務に のみ使用します。

【会場へのアクセス】

○電車の場合

JR 高田駅 東出口すぐ 近鉄大和高田駅から トナリエ大和高田方向徒歩5分

○車の場合

奈良より:京奈和自動車道(大和・御所道路) を南下し、国道 24 号を経て曲川東交差点を右 折、国道 165 号を大和高田市方面へ。今里交 差点を右折(北進)し、大東町交差点を左折し、 330m。

大阪(松原)より:西名阪道の柏原 IC を下り、 国道 165 号を東に神楽交差点を右折(南下) し、大和高田駅前を左前方に入り 250m。



【問い合わせ先】

E-mail: <u>seisinkasw.nara.p@gmail.com</u>(奈良県精神科ソーシャルワーカー協会) TEL: 0745-23-8072(社会福祉法人萌マインドホーム高田内 奈良県精神科ソーシャルワーカー協会)

- ※問い合わせいただいてから、お答えするまでに時間を頂く場合があります。
- ※**研修当日の問い合わせ**については、電話(090-3864-7515)にてお願いします。